
23/02/22, 04:32 PORTARIA GM-MD Nº 955, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 955, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-955-de-21-de-fevereiro-de-2022-381996633 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/02/2022
| Edição: 38
| Seção: 2
| Página: 7

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 955, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, e de acordo com o inciso I, do artigo 16, do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e de acordo com o

que consta do Processo Administrativo nº 60631.000936/2022-50, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria GM-MD nº 3.821, de 14 de setembro de 2021, dos candidatos a seguir relacionados

para matrícula no Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia (CAEPE) 2022, da ESG, sediada no Rio de

Janeiro/RJ, a ser realizado na modalidade presencial, no período de 14 de fevereiro a 2 de dezembro de

2022.

MILITARES E SERVIDORES CIVIS DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e

Guerra
ALEXANDRE GILDES BORGES Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra
ANDRÉ MARTINS PEREIRA Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra
CHARLES ALAN DA SILVA Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra (FN)
CLÁUDIO ZUPO VALENTE Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra

EDUARDO PIMENTEL JORGE DE

SOUZA
Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra (IM)
ESDRAS CARLOS DE SANTANA Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra (T)
FÁBIO BITTENCOURT QUIRINO Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra (IM)
LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra (Md)

MARIA CECILIA BARBOSA DA SILVA

CONCEIÇÃO
Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra
MAURO FONSECA PEREIRA DE LIMA Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra

MICHAEL BILAC BARBOSA DE

OLIVEIRA
Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra
RICARDO BARILLO CRUZ Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra (FN)
VANNEI DE ALMEIDA SILVA JUNIOR Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra
WILLIAM DOS SANTOS MADELA Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra (EN)
WILLIAM ROMÃO BATISTA Comando da Marinha

Engenheiro de

Tecnologia Militar
MARIO LUIZ CASTRO RODRIGUES Comando da Marinha

Engenheiro de

Tecnologia Militar
RENATO VIANNA BARRADAS Comando da Marinha

Coronel Inf
ALEXANDRE GONZALEZ

CAVALCANTE PEREIRA
Comando do Exército

Coronel Inf ANDERSON FREIRE BARBOZA Comando do Exército

Coronel Sv Int BENEDITO GLAUCO BATISTA DA SILVA Comando do Exército

Coronel Art
DOMINGOS JORGE GRAÇA DO

SACRAMENTO
Comando do Exército



23/02/22, 04:32 PORTARIA GM-MD Nº 955, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 955, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-955-de-21-de-fevereiro-de-2022-381996633 2/4

Coronel Art DOUGLAS MACHADO MARQUES Comando do Exército

Coronel QMB EDALMO CEZAR CORREA Comando do Exército

Coronel Inf ELEUSON MARCOS NUNES Comando do Exército

Coronel Inf GUSTAVO LUIZ DE LIMA CORREIA Comando do Exército

Coronel Eng HAROLDO PAIVA GALVÃO Comando do Exército

Coronel Inf JORGE LUÍS VIANA CORRÊA Comando do Exército

Coronel Inf LEANDRO ATAIDO ACOSTA Comando do Exército

Coronel Sv Int LUIZ EDUARDO SOARES THIAGO Comando do Exército

Coronel Inf
MARCO AURÉLIO MAGALHÃES

CAVALCANTI
Comando do Exército

Coronel Inf RENATO LUIZ RIBEIRO DE LYRA Comando do Exército

Coronel Inf RODRIGO TRAMONTINI FERNANDES Comando do Exército

Coronel Inf SYLVIO TORRES DOKTORCZYK Comando do Exército

Coronel Av ALESSANDRO SORGINI D'AMATO Comando da Aeronáutica

Coronel Av ALEXANDRE DE CARVALHO RIBEIRO Comando da Aeronáutica

Coronel Av ARNALDO DE OLIVEIRA ALVES NETO Comando da Aeronáutica

Coronel Int BRENO GANDOUR SILVA Comando da Aeronáutica

Coronel Av BRUNO CÉSAR JANHSEN Comando da Aeronáutica

Coronel Av ERIC PORTILHO BENTES Comando da Aeronáutica

Coronel Av HIGINO JOSÉ DE OLIVEIRA Comando da Aeronáutica

Coronel Int ISAAC CORDEIRO DA FONSECA NETO Comando da Aeronáutica

Coronel Int ISRAEL ALBUQUERQUE DE MELO Comando da Aeronáutica

Coronel Eng JOMAR GAUDERETO ESTEVES Comando da Aeronáutica

Coronel Eng
MARCOS AURÉLIO VALENÇA

BELCHIOR
Comando da Aeronáutica

Coronel Inf Aer MARCUS CESAR DE OLIVEIRA JANOTI Comando da Aeronáutica

Coronel Med
MARIA MÔNICA DE VASCONCELOS

QUEIROGA
Comando da Aeronáutica

Coronel Av MAURICIO MAIA RAMOS NETO Comando da Aeronáutica

Coronel Av PAULO CEZAR FISCHER DA SILVA Comando da Aeronáutica

Coronel Av RICARDO LUIS PEREIRA Comando da Aeronáutica

Coronel Med ROSIENY SANTOS BATALHA Comando da Aeronáutica

MILITARES DE NAÇÕES AMIGAS

POSTO NOME PAÍS

Coronel da Polícia

Militar
AGBENDA KOSSI ESSODINA TOGO

Capitão de Mar e

Guerra
EDUARDO CELLA IRIGOYEN ARGENTINA

Capitão de Mar e

Guerra
MOHMA ALAIN ROGER CAMARÕES

Capitão de Mar e

Guerra
ROHIT MISHRA ÍNDIA

Coronel da Força

Aérea
TALIB HUSSAIN PAQUISTÃO

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ADRIANO CASTRO

DA SILVA
Policial Rodoviário Federal Polícia Rodoviária Federal - PRF RS

ALEX DE ALMEIDA

BORGES
Coronel BM QOC

Secretaria de Estado de Defesa Civil e

Comando-Geral do Corpo de Bombeiros

Militar

RJ

ALEXANDRE

SANTOS DE

SOUZA

Analista Ambiental

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos Recursos Naturais Renováveis -

IBAMA

RJ

ANDERSON DOS

SANTOS

CARLUCCIO

Policial Penal
Secretaria de Estado de Administração

Penitenciária do Rio de Janeiro
RJ



23/02/22, 04:32 PORTARIA GM-MD Nº 955, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 955, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-955-de-21-de-fevereiro-de-2022-381996633 3/4

ANDRE LUIZ DINIZ

GONÇALVES

SOARES

Delegado de Polícia Federal Polícia Federal RJ

ANGELA DIAS

MENDES
Professora

Centro de Estudos Político-Estratégicos

da Marinha
RJ

BRUNO VIANNA

CITELLI
Padre

Arquidiocese de São Sebastião do Rio de

Janeiro
RJ

CARLOS DÓRIA

SANTOS
Coronel PMPA

Secretaria de Estado de Segurança

Pública e Defesa Social do Pará
PA

CARLOS EDUARDO

PINHEIRO DA

SILVA

Coronel PMMT
Secretaria de Estado de Segurança

Pública do Mato Grosso
MT

EVERSON LUÍS

FRANCISCO
Tenente-Coronel PMSC

Secretaria de Estado da Segurança

Pública de Santa Catarina
SC

FELIPE GONZALEZ

GONZAGA

Especialista em Regulação

de Aviação Civil
Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) RJ

FERNANDA DE

OLIVEIRA

NOETHEN

Delegada de Polícia Civil Governo do Estado do Rio de Janeiro RJ

HENRIQUE JORGE

TINÔCO DE

AGUIAR

Superintendente de

Políticas de

Desenvolvimento

Banco do Nordeste do Brasil S/A CE

INAMARA PEREIRA

DA COSTA
Delegada de Polícia Civil

Secretaria de Estado de Polícia Civil do

Estado do Rio de Janeiro
RJ

JEANCARLO

GORGES
Procurador do Município Prefeitura de Itajaí SC

JOHN VIEIRA Delegado de Polícia Civil
Secretaria de Estado da Segurança

Pública de Santa Catarina
SC

JORGE MARTINS

NASCIMENTO

Engenheiro de

Telecomunicações /

Missionário

Igreja Cristã Maranata ES

LEONARDO PACE

ALVES
Pesquisador

Instituto Nacional de Metrologia,

Qualidade e Tecnologia (INMETRO)INME
RJ

LUCIA CRISTINA

ALMEIDA DOS REIS
Analista Ambiental

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos Recursos Naturais Renováveis

(IBAMA)

RJ

MARCELO GARCIA Servidor Público
Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
RJ

MARCO ANTONIO

DUARTE DE

SOUZA

Delegado de Polícia
Secretaria de Estado de Segurança

Pública do Rio Grande do Sul
RS

MARCO ANTONIO

LOPES VIDA
Engenheiro Civil

Amazônia Azul Tecnologias de Defesa

S.A
SP

NILTON SOARES

DE AZEVEDO

Agente Federal de

Execução Penal
Departamento Penitenciário Nacional RN

OMAR OLIVEIRA

GUEDES NETO

Tenente-Coronel

QOBM/Comb.

Secretaria de Estado de Segurança

Pública do Distrito Federal (SSP/DF)
DF

PAULO ROBERTO

XIMENES

PEDROSA

Auditor-Fiscal
Secretaria Especial da Receita Federal do

Brasil
RJ

RALFE VEIGA DE

OLIVEIRA
Tenente-Coronel PMMG

Secretaria de Estado da Justiça e

Segurança Pública de Minas Gerais
MG

RENATA SORIANO

DE MIRANDA

Especialista Superior em

Logística Nuclear
Indústrias Nucleares do Brasil RJ

RICARDO

MOREIRA DA SILVA
Diretor Vice-Presidente Federação Nacional de Cultura RJ

RODRIGO

CUSTÓDIO GARCIA
Tenente-Coronel PMSP

Secretaria de Estado dos Negócios da

Segurança Pública de São Paulo
SP

RODRIGO SOARES

VALENTE
Delegado de Polícia Federal Polícia Federal RJ

SIDNEI

VOLKMANN
Servidor Público

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
PR

VINÍCIUS

BOECHAT TINOCO

Especialista em Políticas

Públicas e Gestão

Governamental

Secretaria de Planejamento e Gestão do

Estado do Rio de Janeiro
RJ



23/02/22, 04:32 PORTARIA GM-MD Nº 955, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 955, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-955-de-21-de-fevereiro-de-2022-381996633 4/4

VITOR MOREIRA

LIMA
Juiz de Direito

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de

Janeiro
RJ

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


